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شهرنوشت

سربازی رفتن به خودی خود، البته اتفاق مثبتی 
برای جوانترها محسوب نمی‌شود. حالا بگذریم كه 
عده‌ای می‌گویند این‌ها مرد بار می‌آیند و می‌فهمند 
كه زندگی، مثل مدرسه و خانواده و دانشگاه نیست 
و باید محكم‌تر تربیت شوند. اما روی هم رفته، غالبا 
این تصور در جوان‌ها وجود دارد كه این دو ســال، 
وقت تلف كردن اســت. هرچند كه ستاد نیروهای 
مسلح در سال‌‌های اخیر، سعی كرده با تغییر قوانین و 
مقررات، كمی از وخامت این وضعیت بكاهد؛ اما هنوز 
اتفاق خاصی نیفتاده. به همین دلیل است تا خبری از 
خودكشی یا شلیك سربازی به هم‌خدمتی‌هایش 
منتشر می‌شود، به‌سرعت كمپین »از سربازی بگو« 
و »نه به سربازی اجباری« و شبیه آن، داغ می‌شود. 
امسال هم كه از این نظر، سال پرخبری بوده است؛ در 
همین 22 روز گذشته از بهمن ماه، سه مورد تأسف‌بار، 

نگرانک‌ننده و هشداردهنده داشته‌ایم! 

فاجعه در ساوجبلاغ
تازه‌ترین خبــر در این حــوزه، همین چند روز 
پیش اتفاق افتاده و رسانه‌ای شــده است؛ سربازی 
در ساوجبلاغ، شــروع به تیراندازی كرده و در این 
تیراندازی‌ها، شهروندی را هم كشته. پلیس اعلام 
كرده كه این تیراندازی، توسط یك سرباز یگان امداد 
به سمت یكی دیگر از پرســنل اتفاق افتاده و دو نفر 
كشته شده‌اند. در تعقیب و گریز نیز، به دلیل شلیك، 
خودروی این سرباز واژگون شده و او نیز جانش را از 

دست داده. است.

اتفاقات تلخ و شبيه به هم
در همین بهمن‌مــاه رســانه‌ها، از حادثه‌ای در 
پاكدشت گفتند. یك ســرباز وظیفه در كلانتری 
14 پاكدشــت در منطقه حصارامیر، به سمت یك 
نیروی كادر پلیس تیراندازی كرده و او را كشــت؛ 
سپس به سمت خودش شــلیک کرد و جان سپرد. 
ماجرای كرمان را هم كه حتما یادتان هست؛ سربازی 
به همرزمان خود در آمادگاه ارتش كرمان شــلیك 

كرده و پنج نفر را كشت، به همین راحتی! البته كه 
او را دستگیر كردند، ولی آیا جان‌های از دست رفته، 

بازخواهد گشت؟

حقيقت‌های گفته نشده
این در حالی است كه برخی معتقدند در زمینه 
اتفاقاتی این‌چنین، گاهی حقیقت امر یا همه حقیقت 
گفته نمی‌شــود. به طور مثال، وحید اشتری، فعال 
اصولگرا، در این‌باره توئیت كرده است كه: »در مورد 
تیراندازی ســرباز وظیفه در کلانتــری حصارامیر 
پاکدشت، و کشته شدن کادر و کشته شدن سرباز 
روایتی که با واژه اشتباه- ســهوی  ساختند با عقل 
جور درنمی‌آمد. رفقای‌‌شــان را هم پیدا کردم. کلا 
قصه چیز دیگری بود. ‏بیشتر از این هم نمی‌نویسم. 
‏ولی این افتضاح را جمع کنید.« او البته درباره تذكرها 
و هشدارهای دلسوزان بابت لغو سربازی اجباری و 
شیوع اخبار دیگركشــی در پادگان‌ها و پایان دادن 
به این رنج تحمیلی بر جوانان كشور نیز چیزهایی 

نوشت. 

عمر از دست رفته؟
باقی واكنش‌ها نیز از همین جنس هستند. غالبا 
نگاه مثبتی به دوران خدمــت اجباری وجود ندارد. 
چرا كه تصور می‌كنند این عمر دو ساله، به نوعی هدر 
می‌رود؛ بدون این‌كه نــه ارزش‌افزوده خاصی برای 
خود سربازان داشته باشد و نه برای حكومت و ... . غالبا  
سربازان در موقعیت‌هایی ابتدایی، كارهایی ابتدایی 
انجام می‌دهند تا این دو سال طی شود؛ بدون این‌كه 
چیزی بیاموزند و ... . اما آیا این همه چیزی است كه 
باعث می‌شود تا این سربازان دست به »خودكشی« 

یا »دگركشی« بزنند؟ 

خودكشی از دريچه نظاميان
دكتر محمد گراوندنیا، روانشناس و 

مشاور در این‌باره، به »توسعه ایرانی« 
می‌گوید: »یکــی از عوامل اصلی 
مرگ‌ومیر در بین جوانان سراسر 
دنیا، خودکشی است. سالانه بیش 

از یک میلیون نفر به دلیل خودکشی جان خود را از 
دست می‌دهند، بنابراین همواره خودکشی به‌عنوان 
یک نگرانی عمده برای سلامت عمومی در نظر گرفته 
می‌شــود. در میان اجتماع عادی نسبت بین افکار 
خودکشی و مرگ ناشی از خودکشی ۳ به ۱ است. 
برخی گزارش‌ها نشان می‌دهد تقریباً 10 تا 15 درصد 
از جمعیت عمومی به مدت یک هفته یا حتی یک ماه 
در طول زندگی خود، به خودکشــی فکر میک‌نند. 
اگرچه آمار خودکشی در جوامع عادی رو به فزونی 
است، ولی میزان آن در میان محیط‌های نظامی در 
سراسر جهان، بالاست. دسترسی به سلاح و آگاهی 
از نحوه اســتفاده آن، مواجهه با سطح قابل‌ توجهی 
از تنش و اســترس و عدم دسترسی به شبکه‌های 
اجتماعی بازدارنده )نظیر خانواده، دوســتان و...( 
به‌مراتب خطر خودکشی و یا حتی دگرکشی را در 

بین سربازان افزایش می‌دهد.« 

دسترسی به سلاح و احتمال افزايش خودكشی
این فارغ‌التحصیل دانشگاه علامه تفسیر خود 
در این‌باره را چنین دنبال می‌كند: »دسترســی به 
ســاح گرم به‌ویژه در شرایط پراســترس و دارای 
تنش )نگهبانی در برج‌کها( ممکن است شرایط 
خودکشــی را در بین سربازان تســهیل کند. در 
مطالعه‌ای گزارش شد سربازانی که بر اثر خودکشی 
جان خود را ازدست‌ داده‌اند نسبت به سایر سربازان 
تمایل بیشتری برای اخذ سلاح و دسترسی به سلاح 
گرم و مهمات داشته‌اند و شواهد پژوهشی موجود 
نشــان می‌دهد بین اقدام به خودکشــی و 
دسترسی به سلاح گرم ارتباط وجود 
دارد. طبــق گزارش‌های جهانی از 
سال 2013 تا 2018 میزان مرگ 
و میر ناشی از خودکشــی از 18/5 
به 24/8 خودکشی از هر ۱۰۰ هزار 
پرسنل نظامی فعال افزایش ‌یافته. 
در ایران آمار دقیقی 
از بروز خودکشی 
در میان نیروهای 
نظامی در دست 

نیســت، اما آمارهای غیررســمی حکایت از بروز 
خودکشــی به میزان ۹ در ۱۰۰ هــزار دارد. در یک 
مطالعه شیوع افکار خودکشی در میان سربازان بین 

۵/۸ تا ۲۸/۴ درصد گزارش شده است«.

سربازان زير كوهی از استرس‌ها
گراوندنیا همچنین اضافه می‌كند كه: »مطالعات 
روان‌شناسی نشان داده، سربازان در مراکز نظامی با 
طیفی از عوامل استرس‌زا رو به رو هستند که برای 
خیلی از آنها ســبب ایجاد مشکلات  روان‌شناختی 
شدید و در مواردی حتی افکار خودکشی می‌شود. این 
عوامل عبارت‌اند از جدایی از خانواده و دوستان، ابهام 
در ماهیت ماموریت‌ها و وظایف، ناتوانی در اثربخشی 
بر تغییراتی که در خانواده و خانه رخ می‌دهد، انجام 
کارهای محوله تکراری، حجم بالای فشــار کاری و 
وظایف محوله. در کشور بر اساس پژوهش‌های علمی 
روان‌شناسی، عواملی نظیر مجرد بودن، خودکشی در 
بین سایر اعضای خانواده، خدمت در مناطق مرزی، 
تحصیلات پایین و خدمت در فعالیت‌های استرس‌زا 
همچون نگهبانی با میزان افکار خودکشی سربازان 
مرتبط بوده است. نتایج یک مطالعه در بین سربازان 
هم‌ نشــان داده مهم‌ترین عوامل خطر خودکشی 
سربازان شامل سابقه قبلی اقدام به خودکشی، اختلال 
افسردگی، اعتیاد، ناســازگاری با محیط خدمت، 
مشکلات خانوادگی، تحقیر و تنبیه نابجا، خدمت 
در یگان‌های صفی )بخش‌های خدماتی و عملیات 
نظامی(، و صفات شــخصیتی چون درون‌گرایی و 

روان‌آزردگی و روان‌گسیختگی، می‌شود«.

تجربه‌های واقعی 
این روانشناس درباره تجربه‌های خود در كار با 
سربازان نیز، نكته‌های دست اولی را با ما به اشتراك 
می‌گذارد: »اما اگر از مرور تحقیقات گذشــته گذر 
کنیم، با توجــه ‌به اینکه بنده خــود دوران خدمت 
سربازی را در نیروهای مسلح در سمت روان‌شناس 
گذرانده‌ام؛ از کم‌وکیف تجربی این قضیه بدین صورت 
بود که سربازان در بدو ورود به پادگان توسط مراکز 
روان‌شناسی هم معاینه بدنی )جهت جای اسکار یا 
خودزنی و تتو خالک‌وبی و سوختگی و...( می‌شدند 
 mmpi و هم با تست‌های روان‌شناسی دقیق نظیر
GHQ//scl90 ســنجیده می‌شدند و پس از آن 
اقدام به مصاحبه بالینی با افرادی که نمرات پایین یا 

بردرلاین )مرزی( داشتند، می‌شد. این سنجش‌های 
جهت قرار دادن سربازان از لحاظ روانی در دو گروه الف 
)دارای سلامت روان( و ب )مشکوک به عدم سلامت 
رون یا عدم سلامت( بود. طبقه‌بندی سربازان در دو 
گروه الف و ب بیشتر جهت ارائه‌ دادن سلاح به آن‌ها و 
محرومیت آن‌ها از سلاح تا پایان خدمت بود. لازم به 
ذکر است سربازانی که در گروه الف قرار داشتند، اگر 
در طول خدمت اقدامات پرخاشگرانه یا هرگونه رفتار 
خطرناکی از خود بروز می‌دادند به مراکز مشاوره انتقال 
داده می‌شدند و پس از مصاحبه بالینی گروه سلامت 
روان آنها عوض می‌شد. در بین ســربازان واکنش 
متفاوتی به این گروه‌بندی روانی وجود داشت؛ عده‌ای 
از اول تا پایان خدمت نگران این بودند که گروه سلامت 
آنها در کارت پایان خدمت آنها قید می‌شود یا نه؟ و عده 
دیگر بالعکس برای اینکه از انجام پست‌های نگهبانی 

فرار کنند به‌عمد خود را در گروه ب قرار می‌دادند«.

فرمانده روی مخم راه ميره
گراوندنیا درباره توجیه ســربازان نیز نكته‌های 
جالبی را مطرح می‌كند: »با توجه به تجارب شخص 
و علمی این‌جانب، معتقــدم عوامل اصلی که باعث 
تشنج دوران ســربازی می‌شود بیشــتر از آنکه از 
سطوح سلامت سربازان نشئت بگیرد، از شیوه اعمال 
رفتارهای کنترل‌گرانه )تنبیه، تهدید، دستور، باج، 
انتقاد، غرغر و سرزنش( حاکم بر روابط بین فرمانده‌ها 
با سربازان است. گزارش ســربازانی که در معرض 
خودکشــی بوده‌اند حاکی از چنین جملاتی است، 
او به‌ عمد اذیتم میک‌ند، رو مخم راه میره، همیشــه 
دســتور میده، باهام لج کرده، انگار غرض شخصی 

باهام داره و...«. 

و اما چه بايد كرد؟
اما از راهكارها و تجویزهای این روانشناس و مشاور 
هم بشــنویم: »به‌عنوان یک دکتر روان‌شناس که 
تجربه حضور در خدمت سربازی را در پست درمانگر 
داشته‌ام، معتقدم با اینکه راهکارهای زیادی وجود 
دارد که می‌‌تواند این حجم از خشــونت را در میان 
سربازان وظیفه کاهش دهد، ولی در اینجا به صورت 
کلی دو راهکار عمده و پايه را مطرح می‌كنم. پیشنهاد 
میک‌نم برای بهبود سطوح ســامت روان سربازان 
میهن عزیزمان، ابتدا از آموزش فرماندهان یگان‌های 
آموزشی و سرگروه‌ها شروع شود و اصول استاندارد 
برخورد را به آن‌ها آمــوزش داده و دوره‌های کنترل 
خشم را چه نسبت به خود و چه نسبت به افراد روبه‌رو 
به‌صورت مستمر برای آن‌ها برگزار کنند. همچنین 
میزان قدرت مراکز روان‌شناســی و مشاوره را مثل 
سایر کشور‌ها در میان پادگان‌های ایران افزایش دهند 
تا روان‌شناسان بتوانند در موقعیت و وضعیت سربازان 

تحت فشار دخل و تصرف داشته باشند«.

»به‌عنوان یک دکتر روان‌شناس که 
تجربه حضور در خدمت سربازی 

را در پست درمانگر داشته‌ام، 
پیشنهاد میک‌نم برای بهبود 

سطوح سلامت روان سربازان، ابتدا 
از آموزش فرماندهان یگان‌های 

آموزشی و سرگروه‌ها شروع شود و 
اصول استاندارد برخورد را به آن‌ها 

آموزش داده و به‌صورت مستمر 
دوره‌های کنترل خشم را چه 

نسبت به خود و چه نسبت به افراد 
روبه‌رو برای آن‌ها برگزار کنند.«

دكتر محمد گراوندنیا، در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: »معتقدم که عوامل 
اصلی که باعث تشنج دوران سربازی 

می‌شود بیشتر از آنکه از سطوح 
سلامت سربازان نشئت بگیرد، 
ناشی از شیوه اعمال رفتارهای 

کنترل‌گرانه )تنبیه، تهدید، دستور، 
باج، انتقاد، غرغر و سرزنش( حاکم 
بر روابط بین فرماندهان با سربازان 

است. گزارش سربازانی که در 
معرض خودکشی بوده‌اند حاکی از 

چنین جملاتی است، او به‌عمد اذیتم 
میک‌ند، رو مخم راه میره، همیشه 

دستور میده، و...«. 

 شماره  1563 /  ‌‌‌‌ دوشنبه  23  بهمن   1402  /  2  شعبان   1445  /  12  فوریه   2024

با ابلاغ رئیس‌جمهور؛
مسئولیت شبکه نمایش خانگی به 

شورای عالی انقلاب فرهنگی داده شد
رئیس شــورای 
ب  نقــا ا لــی  عا
فرهنگــی اعضــای 
یــن  و تد کمیتــه 
سیاست‌ها و ضوابط 
حاکــم بر صــوت و 
تصویر فراگیر و شــبکه نمایش خانگی را منصوب 

کرد. 
به گزارش ایرنا، ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
در بخشنامه‌ای به دبیرخانه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان 
صداوســیما و شــورای عالی فضای مجازی ماده 
واحده مصوبه ۱۴ آذر ۱۴۰۲ شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در خصوص انتخاب اعضای این شــورا 
در کمیته تدوین سیاســت ها و ضوابط حاکم بر 
 صوت و تصویر فراگیر و شــبکه نمایش خانگی را 

ابلاغ کرد. 
بر اســاس این مصوبه شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی آقایان ابراهیم سوزنچی، سید سعیدرضا 
عاملی و سید مرتضی میرباقری به عنوان اعضای 
حقیقی شــورای عالی انقــاب فرهنگی و آقایان 
محمدرضا جعفری جلوه و فرشــاد مهدی‌پور به 
عنوان اعضای صاحب نظر در حوزه رســانه برای 
عضویت در این کمیته تدوین سیاست‌ها و ضوابط 
حاکم بر صوت و تصویر فراگیر و شــبکه نمایش 

خانگی   انتخاب می‌شوند.
    

جبلی:
 ۲۰۰ کانال صدا و سیما برای برنامه‌های 

انتخاباتی راه‌اندازی می‌شود
رئیس ســازمان 
صدا و ســیما گفت: 
بــرای اولیــن بــار 
رســانه ملی در بحث 
انتخابــات اقــدام به 
راه‌اندازی ۲۰۰ کانال 
و شبکه کرده تا از این طریق زمینه برای مشارکت و 

رقابت واقعی انتخاباتی فراهم شود. 
پیمان جبلی در حاشــیه مراســم راهپیمایی 
۲۲ بهمــن و در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا با اشــاره 
به در پیــش بــودن انتخابــات دوازدهمین دوره 
مجلس گفت: مــردم وظیفــه خــود را در بحث 
حضــور در پــای صندوق‌هــای رأی می‌داننــد 
 و ان‌شــاالله حتمــا در انتخابــات حضــور پیــدا 

خواهند کرد.
    

فرونشست، ۴۰  مدرسه 
اصفهان را از مدار خارج کرد

مدیرکل آموزش و 
پرورش استان اصفهان 
گفت: متاسفانه مسئله 
فرونشست کل استان 
اصفهــان را تحــت 
تاثیــر قــرار داده که 
شهرستان‌های بورخوار، شاهین‌شــهر و نواحی ۴ و 
۵ کلان‌شــهر اصفهان بیشــترین تاثیر را دارند و بر 
همین اساس ۴۰ مدرسه از مدار خارج شده‌اند که باید 

جایگزین شوند.
    

تصادف تیم بسکتبال نوجوانان قزوین 
 سه ملی پوش در کما هستند

مدیرکل ورزش و 
جوانان استان قزوین 
گفت: اعضــای تیم 
بســکتبال رستمی، 
نماینده این اســتان 
که عازم یک تورنمت 
شده بود، هنگام بازگشــت دچار سانحه رانندگی 
شــدند.  به گزارش ایرنا، عباس علایی مقدم اظهار 
کرد: تیم بسکتبال نوجوانان استان که برای حضور 
در یک تورنمت به قم سفر کرده بود، هنگام مراجعه 
یکی از خودروهای حامل ورزشکاران در برخورد با 
یک سواری ۲۰۶، دچار ســانحه رانندگی شد.  وی 
ادامه داد: اعضای تیم با چهار خودرو سواری در حال 
بازگشــت بودند که یکی از خودروها به علت دچار 
نقص فنی مجبور به توقف در حاشیه جاده شد.  وی 
خاطرنشان کرد: با توقف خودرو حامل ورزشکاران، 
یک دســتگاه خودرو ۲۰۶ که دچار آتش ســوزی 
شده بود با خودرو حامل بسکتبالیست های قزوین 
برخورد و باعث آســیب رساندن به چهار سرنشین 
این خودرو شد.  به گفته مدیرکل ورزش و جوانان 
استان قزوین، با انتقال مجروحان به مراکز درمانی، 
متاسفانه حال سه ورزشکار ما وخیم گزارش شده 

و در کما هستند.

از گوشه و کنار 

با گذشت کمتر از یک ماه از ســفر رئیس پژوهشگاه میراث 
فرهنگی کشور به خوزســتان و بازدید از برخی از محوطه‌های 
باستانی مانند ســرتلُی، تلُ برمی و جوبجی رامهرمز به همراه 
مدیرکل میراث فرهنگی استان، انتقادها از گودبرداری مجدد و 

ایجاد شکاف در قلب جوبجی بالا گرفت.
به گزارش خبرنگار ایلنا از خوزســتان، هنوز از سفر رئیس 
پژوهشگاه میراث فرهنگی کشور به خوزستان یک ماه نگذشته 
اســت که فعالان میراث فرهنگی از ایجاد شکاف و گودبرداری 
در قلب جوبجی خبر می‌دهند. اینکه بازگشت لودرها و بیل‌های 
مکانیکی سازمان آب و برق خوزســتان به جوبجی با چراغ سبز 
چه کسانی صورت گرفته اســت؟ موضوعی است که این روزها 

نگرانی‌هایی برای فعالان میراث فرهنگی به دنبال داشته است.
در جریان سفر مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث 
فرهنگی کشور، به منطقه جوبجی که به‌ همراه مدیرکل میراث 
فرهنگی خوزستان و نماینده مردم رامهرمز در مجلس شورای 
اسلامی صورت پذیرفت و به نشستی در فرمانداری این شهرستان 
منجر شد، بررسی طرح عبور لوله آب از عرصه جوبجی مورد بحث 

و گفت‌وگو قرار گرفت.

در جریان این نشست، سیدمحســن حسینی، سرپرست 
معاونت میراث فرهنگی خوزستان، با اشاره به بازدید از محوطه 
جوبجی گفته بود: طی دو یا ســه سال گذشــته، محوطه‌های 
باستانی رامهرمز و طرح ۱۲ هزار هکتاری منطقه جوبجی؛ کاوش 
و موارد کارشناسی توسط باستان‌شناســان بررسی و نتایج آن 

ارسال شده است.
او افزوده بود: در حال حاضــر باتوجه به آنک‌ه در کاوش‌های 
گذشته حدود ۶۷ محوطه، سایت و آثار تاریخی و باستانی تا دوره 
اسلامی در این بخش‌ها شناسایی شده، بازهم نیازمند بازنگری 
هستیم و با توجه به گستردگی منطقه نیاز است تا این مهم صورت 
گیرد و نتیجه به سازمان آب منطقه‌ای اعلام شود. او تصریح کرده 
بود: بزودی تصمیمات نهایی در شورای فنی وزارت‌خانه میراث 
و گردشــگری در خصوص طرح عبور لوله آب از عرصه‌ای که در 

گذشته کاوش علمی شده، تصمیم‌گیری خواهد شد.
به دنبال این گفته‌ها، هفته گذشــته برخی فعالان میراث 
فرهنگی خوزستان با ارسال تصاویری به ایلنا، از تخریب دوباره 
محوطه باستانی جوبجی توسط ماشین‌آلات سازمان آب و برق 
خوزستان خبر دادند. آنها می‌گویند: سازمان آب و برق خوزستان، 

آبفا استان و شرکت سیمان بهبهان نمونه‌های بارزی از مداخله و 
تخریب محوطه‌های باستانی هستند.

دوستداران میراث فرهنگی می‌گویند: کافیست به مناطقی 
مانند ایذه، بهبهان و رامهرمز مراجعه کنید تا متوجه این تعرضات 
شوید. اینکه از ضعف مدیریتی میراث فرهنگی خوزستان سود 
برده شــده و اقدامات تخریبی در این مناطق صورت می‌گیرد، 

موضوعی است که نیاز به بررسی دارد.
مجتبی گهســتونی، فعال میراث فرهنگی، می‌گوید: صبح 
روز ۲۰ بهمن ماه فعالیت بیل‌های مکانیکی سازمان آب و برق 
خوزســتان برای ایجاد یک ســیفون »کانال آبی« آغاز شد. او 
می‌افزاید: موضوع نگرانک‌ننده این است با وجودی که طول کانال 

۲۰۰ متر است، تنها صد متر از این مسیر باستانی مورد کاوش قرار 
گرفته و باید از هم اکنون منتظر یک فاجعه فرهنگی دیگر بود.

این فعال میراث فرهنگی می‌گوید: با توجه به ثبت ملی بودن 
محوطه و مشخص بودن عرصه و حریم آن و تعطیلی‌های چند 
روزه، باید این پرســش را مطرح کرد که چه کســانی در میراث 
فرهنگی خوزســتان به حرکت لودرها به سمت جوبجی چراغ 

سبز نشان داده‌اند؟
حســین محمدی مالمیر، فعال میراث فرهنگی خوزستان، 
نیز می‌گوید: سازمان آب و برق خوزستان و شرکت‌های آب‌بر به 
محوطه‌‌های باستانی ورود میک‌نند. برای آنها ارزش‌های فرهنگی 
ملاک نیست و تنها به پیشبرد پروژه‌های خود فکر میک‌نند. نمونه 
بارز آن هم شکاف ایجاد شــده و دو تکه شدن جوبجی است. وی 
می‌افزاید: تا زمانی که نیروهای یگان حفاظت در نقش مدیر ادارات 
شهرستان‌ها ظاهر می‌شوند و خبرهای تعرضات و حفاری‌ها بایکوت 

می‌شوند، خوزستان را باید بهشت حفاران غیر مجاز دانست.
هفت ســال پیش چنگال‌ لودرهای شــرکت آب و فاضلاب 
خوزستان به دل محوطه تاریخی ۲۷۰۰ ساله روستای جوبجَی 
رامهرمز فرو رفت و از کشف گنجینه‌ای بزرگ خبر داد؛ گنجینه‌ای 
ارزشمند و دیریافته. با این‌همه، خطر رد شدن کانال آب دست از 

سر این بستر تاریخی بر نداشت و بارها به جان آن چنگ زد.
تلاش خبرنگار ایلنا برای برقــراری ارتباط با روابط عمومی 
سازمان آب و برق خوزستان برای پیگیری این موضوع تا این لحظه 

بی‌نتیجه مانده است.

مداخله‌‌گران دست از سر محوطه‌های باستانی برنمی‌دارند

لودرها با چراغ سبز چه کسانی به »جوبجی« بازگشته‌اند؟!

گزارش

دکتر گراوندنیا رواج خودكشی و دیگركشی در ميان سربازان را  ناشی از استرس، افسردگی، تحقیر، تنبیه نابجا و... می‌داند؛

بحران با آموزش »اصول استاندارد برخورد  به فرماندهان« مهار شود


